médicas (materiais e medicamentos) acompanhados das respectivas requisições e 

receituários médicos em originais, documentos esses acostados a esta inicial, a empresa 

ré, em flagrante desrespeito à Lei 6.104/74, pagou à autora, no dia 24 de agosto de 2018, 

somente a importância de R$ 687,23 (seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três 

centavos), segundo documento juntado, quando deveria ter pago naquela oportunidade 

R$ 2.625,81 (dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta e um centavos). 

Inconformada com o valor ora recebido, a Autora buscou resolver a supracitada 

contenda com o ponto de atendimento que recebeu toda a documentação, e lá foi 

informada que pleiteasse uma solução diretamente com a Seguradora Líder através de

[...]

modalidade DAMS. 

Aliado a tal pleito, tem-se que, conjuntamente com os documentos já 

apresentados no requerimento administrativo do Seguro DPVAT para reembolso de 

DAMS, a Demandante junta aos autos novas notas fiscais de medicamentos no valor 

de R$ 101,42 (cento e um reais e quarenta e dois centavos), R$ 121,26 (cento e vinte 

e um reais e vinte e seis centavos), R$ 193,79 (cento e noventa e três reais e setenta 

e nove centavos),  R$ 99,12 (noventa e nove reais e doze centavos) e dois recibos 

referentes a duas novas consultas médicas com ortopedista no valor de R$ 200,00 

(duzentos reis) cada, haja vista a possibilidade de tal feito, uma vez que há previsão

[...]

R$ 99,12 

Recibos de consultas médicas - novos R$ 400,00 

Total: R$ 3.541,40 

Portanto, cabe à Requerente o recebimento da indenização do seguro DPVAT 

para reembolso de DAMS na quantia condizente com toda a documentação exposta, 

qual seja R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), deduzido do valor já pago 

administrativamente, uma vez que, não obstante a quantia devida exceda tal 

importância, a lei de regência do instituto em questão traz o referido valor como limite 

para a cobertura de seguros desta modalidade.

[...]

A Requerente teve o zelo de comprovar que, antes mesmo de ajuizar a presente 

lide, dirigiu-se à Demandada, via administrativa, para receber a indenização, 

apresentando-a toda a documentação referente à liquidação do Seguro DPVAT que faz 

jus, conforme atestado acima, e originou no recebimento da quantia inicial de R$687,23 

(seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos). 

III.2 –  Dos dispositivos legais e do valor securitário  

Tem-se que a Autora ajuizou a presente ação fundada no direito assegurado pela 

Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta, a indenização por danos

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso) 

O caso em tela abarca a indenização do Seguro por Danos Pessoais causados por 

Veículo Automotor (DPVAT) para obter o reembolso de Despesas de Assistência

[...]

12/11/2018). 

Diante do exposto, torna-se notório o direito da Demandante de receber o valor 

correspondente à diferença que a Ré indevidamente deixou de pagar. Assim, muito 

embora a quantia dispendida alcance, até o presente momento, o valor de R$ 3.541,40 

(três mil, quinhentos e quarenta e um reais e quarenta centavos, a lei estabelece o limite 

de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) para a cobertura de seguros desta 

modalidade. 

p. 169

Portanto, como foi pago no dia 24 de agosto de 2018, a importância de R$ 687,23 

(seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos), segundo documento juntado, 

cabe à Requerente o recebimento da complementação do seguro no valor de 

2.012,77 (dois mil e doze reais e setenta e sete centavos), acrescido de juros e correção 

monetária a contar da data do evento danoso.